
Oggetto: Affidamento del servizio di fornitura di gas elio in bombola ai sensi dell’art. 50 
comma 1 del d. lgs. 36/2023 – CIG ZCA3C14F3C

Il Direttore Generale

Premesso che:

- i laboratori necessitano di un servizio di fornitura di gas tecnici, tra i quali l’elio,
indispensabili per lo svolgimento dell’attività analitica aziendale;

- il mercato dei distributori di gas tecnici è piuttosto ristretto e composto da pochi 
operatori;

Considerato che:
- il giorno 01/08/2023 è stata inviata una richiesta di offerta per la fornitura di elio, 

comprensiva di costi di trasporto e noleggio bombole, con scadenza 06/09/2023 ai 
seguenti operatori: Nippon Gases S.r.l., SIAD S.p.A., Air Liquide S.p.A. e Tecnogas
S.r.l.;

- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute quelle di 
Nippon Gases Industrial S.r.l. - C.F 08418350966 - (nr. prot. 0011337/E) e di 
Tecnogas S.r.l. - C.F 04355200967 - (nr. prot. 0011361/ E) i cui valori sono riportati 
nelle tabelle seguenti: 

Offerta Nippon Gases 

COSTI ACCESSORI:

TIPOLOGIA COSTI € per bombola

MDB 0,26 €/giorno/bombola

ADR 7,50 €/bombola

Trasporto 5,25 €/bombola

Costi sicurezza
3% del valore di ciascuna bombola, già incluso 

nel prezzo del prodotto offerto

Offerta Tecnogas 

CONTENITORE PUREZZA CARICA
PREZZO AL 

m/3
PREZZO A 
BOMBOLA

Bombole da 50 litri ≥ 99,9995 10 m/3 33,20 € 332,00 €

CONTENITORE PUREZZA CARICA
PREZZO AL 

m/3
PREZZO A 
BOMBOLA

Bombole da 50 litri ≥ 99,9995 10 m/3 42,00 € 420,00 €

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 78/2023 del 19/09/2023



COSTI ACCESSORI:

TIPOLOGIA COSTI € per bombola

MDB 0,3 €/giorno/bombola

ADR 5 €/bombola

Trasporto 10 €/bombola

Costi sicurezza /

Preso atto che l’offerta più economica risulta essere quella di Nippon Gases Industrial S.r.l., 
fornitore uscente che ha accuratamente eseguito il precedente contratto;

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare alla società Nippon Gases Industrial S.r.l. - con sede legale in Via Benigno 
Crespi 19 –20159 – Milano - C.F./P.I. 08418350966 - la fornitura di elio per 12 mesi a 
partire dall’avvio del servizio e fatto salvo l’esito positivo delle verifiche relative agli artt. 
94 e 95 del Codice degli Appalti in corso di svolgimento, per un importo massimo di € 
35.000,00 + IVA, comprensivi di oneri per la sicurezza;

2) di prevedere, nel caso di avanzo dell’importo allocato al termine del periodo di 12 mesi, 
che si possa, con l’accordo del fornitore, procedere col contratto sino all’esaurimento dei 
fondi stessi;

3) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, il Responsabile dell’Area Facility 
Management, Arch. Giovanni Pellegrinelli.

                                                                                            Il Direttore Generale
                                                                                                Attilio Martinetti

Il Responsabile Unico del Progetto: Arch. Giovanni Pellegrinelli

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 78/2023 del 19/09/2023


		2023-09-19T17:06:53+0200
	ATTILIO MARTINETTI




